
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2808 del 14/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2808 del 14/12/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 980 del 13/12/2022 
PROPOSTA N. 3472 del 13/12/2022 

 
OGGETTO: Determina a contrarre assunzione prestito ordinario con CDP per la progettazione dei lavori di “ 

“Riqualificazione Parco Fluviale “Augusto Daolio” – CUP D59J21005850005 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 03.05.2021 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto le funzioni dirigenziali della Ripartizione 4^; 

 Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 

 Richiamate: 

la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 07/06/2022 di “Rendiconto di Gestione e.f. 2021”; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 25/07/2022 di “Approvazione programma triennale 

OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2022 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011” 

Visto l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 

Richiamato, quindi, il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 05/08/2022 avente per oggetto 

“Approvazione PEG finanziario triennio 2022-2024”; 

Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 24/08/2022 avente per 

oggetto “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai 

sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000.”; 

Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2022 avente per 

oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175 del D. L.gs. 267/2000” 

Visti: 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento comunale per i contratti; 

il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2808 del 14/12/2022 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

VISTO/I l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.); 

VISTA la deliberazione consiliare n. 38 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione annuale del bilancio di previsione finanziario almeno triennale nel quale sono incluse 

le previsioni relative al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.) ovvero la deliberazione 

consiliare  n.67 del 29/11/2022 di variazione al suddetto bilancio di previsione, esecutiva ai sensi di 

legge; 

VISTA la deliberazione consiliare n. del 07/06/2022 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

l’Ente ha approvato il rendiconto dell'anno 2021; 

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e 

successive modificazioni; 

RITENUTO 

Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le risorse 

finanziarie necessarie alla progettazione dei lavori di “Riqualificazione Parco Fluviale “Augusto 

Daolio” – CUP D59J21005850005 

Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per oggetto 

l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’economia 

e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di Euro 98.527,20; 

Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;  

Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1° gennaio del primo anno successivo a 

quello della data di perfezionamento; 

Che la durata del prestito è di 15 anni ed il relativo tasso è fisso; 

Che la durata del piano di ammortamento del prestito non è superiore alla vita utile 

dell'investimento, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, della legge 24 dicembre 2012, n. 243; 

Che l'Ente ha rispettato gli obblighi previsti dall’articolo 27, comma 2, lettera c) e dall'articolo 

37, comma 1, lettera b), del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, e che pertanto l’Ente non risulta inadempiente agli obblighi di 

certificazione dei crediti o diniego non motivato anche parziale della certificazione stessa; 

Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 

2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi 

decreti attuativi. 

DETERMINA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2808 del 14/12/2022 

 

1) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito 

con la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla progettazione 

dei lavori di “Riqualificazione Parco Fluviale “Augusto Daolio” – CUP D59J21005850005, 

per l’importo di Euro 98.527,20; 

2) di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso ed 

alle condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della CDP S.p.A. n. 

1280 del 27 Giugno 2013 come successivamente modificata ed integrata; 

3) che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dai competenti 

organi della CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la 

proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.; 

4) di garantire le n. 30 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di 

pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 

del T.U.E.L.. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Arch. Barbara D’Aprile 

 

Il Dirigente 

Ing. Franco Raulli 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3472 del 13/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 13/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3472 del 13/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 14/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3948 

Il 14/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2808 del 14/12/2022 con oggetto: 

Determina a contrarre assunzione prestito ordinario con CDP per la progettazione dei lavori di “ 

“Riqualificazione Parco Fluviale “Augusto Daolio” – CUP D59J21005850005 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2808 del 14/12/2022 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARIANNA BALDINI il 14/12/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


